

107873

# Justisministeren som lurte domstolane og døden

En stor usemje mellom rettspsykiaterane om justisminister Sverre Riisnæs var gal eller saka hans kom opp for retten i landssvikopp-

FOTO: THOMASSEN • Ar kj... med sin skj... psykiobio- den... beryk- nister, bødtdel og Sverre Parelius Riis- an hevdar at storna- te seg unna både og fellande dom ved sjuk. Ringdal meiner òt sitt vaksne liv had- t anlegg for galskap men intelligent som idde han lært seg å le- en vil truleg bli svært Riisnæs næraste fa- ga med rettsakk for ka. Det er også grunn sterke reaksjonar frå sk hald, ettersom s opprettsmedisinsk lling under landssvik- og syner korleis aitanne spela på Riisnæs i iveren etter å aazismens vesen. Mel- Gabriel Langfeldt, ntral i Den rettsmedi- amisjon etter krigen, at han ikkje folte asovh; han som psy- ne bidra til å redde eit frå fengsel. Både og d... Cappelen e rets... mot Riis- na ho, var motstaa- dsstraff. stiller Ringdal spørs- ilegalitet spela ei viss appelen i den endele-

ge avgjerda om å leggje bort saka utan å felle nokon dom: Det var unekteleg litt ubehage- leg for ein jurist og tidlegare justisminister å domme ein jann- naldrande jurist og tidlegare justisminister til døden, meiner han. — Min konklusjon etter inn- gående studiar og analysar av eit omfattande og dels unikt kjel- demateriale er at Riisnæs klarde å sleppe unna ein opplagt døds- dom ved å simulere gal på ein svært dyktig måte. Opphavgv skulle jo straffesaka mot han på samstundes med med saka mot Hagelin seinhausten 1945. Men ved at det var sådd så sterk tvil om Riisnæs mentale tilstand, blei saka mot han først utsett, og da ho kom opp i juni -47 vart ho lagt bort for godt, seier Ring- dal, som meiner Riisnæs makt å lure både domstolane og retts- smedisinsk ekspertise ikkje minst avdi han sjølv kjende så godt til både jusens og rettsme- disinsens speleregler. — Men gjekk psykiaterane politiske ærend i denne saman- heng? — Det veit vi ingenting om. Dei var nok først og fremst ge- njuite oppvekne av å utforske toppnaziistars... indre... sjelsliv grundigst moglege av lagleg interesse, for å finne fram til nazismens vesen. Mellom anna var det og eit sterkt ønske frå deira side om å gå grundigare til verks med Quisling, men det fekk dei aldri høve til. Som den freimste eksponenten for landss- vikarane, måtte han domnast og straffast, slik den politiske stemninga var like etter frigje- ringa.

Til rett tid — Tittelen på biografien «Gal mann til rett tid» går altså direkte att på det store narrespelet Riisnæs stod for? — Ja, han hadde ei spesiell evne til å skape seg utvegar når det såg som svartast ut for han. Han gjekk til dømes inn i NS «i rett tid» i juli 1940, fekk eit syn frå Gud «i rett tid» i dei drama- tiske moidagane i 1945 på Skal- lum, då Lie og Rogstad gjorde sjølvmord, medan Riisnæs om- bømeste seg. Og han greidd

gjere. I siste runde fekk psykiateren Gabriel Langfeldt medhald i retten, noko som redda Riisnæs unna dødsstraff, seier historikaren Nils J. Ringdal.

altså å spele gal nok til å redde seg unna eksekusjonspleton- gen. — Men såg han på seg sjølv som gal? — Nei. Men han kalla seg sjølv «verdas største simulanta», og briska seg ofte seinare ovafor romkameratar på Reitgjerdet over at han hadde greidd å lure domstolane og rettspsykiatarane. Dette fortel ein av hans tidlegare medpasienter i boka. — Kvifor har då historiefor- skarar, jurister og rettsmedisinen så lett godtekte dette «narrespe- let» utan at det er blitt stillt spørsmål og «avslørt» for no? — Det heng saman med at jo lenger tid det gjekk etter frigje- ringa, jo mindre viktig var det å få han domt. Det skjedd ei gli- ding i synet på kor strengt landssvikarar skulle straffast, samstundes som stadig fleire gjekk mot dødsstraff. Døds- straffa vart jo også avskaffa like etter. Ellis kan ein vel seie at Ri- isnæs på sitt vis fekk si straff, ettersom han hanna på Reit- gjerdet og sat innesperra der frå 1947 til 1960. Det var lenger enn nokon andre av av dei landssvi- karane som fekk fengelsstraff. Til og med dei som fekk livstids- straff slapp ut allereie i 1957. — Angra han på det han gjorde? — Han vart rett nok stadig meir religiøs dei seinare åra, men gav aldri uttrykk for nokon anger over den politiske fortida i NS.

Ringdal fortel at planane om Riisnæs-biografien tok form da han for nokre år sidan arbeidde med eit bokprosjekt om politi- ets rolle under okkupasjonen. Då fekk han tilgang til ei meng- de opplysningar og rettsdoku- ment om Riisnæs-saka, men kunne ikkje gå iverleg grundig inn på han eller rettsstillets still- ling i den samanhengen. Kjeld- materialet onsfattar mellom anna dei rettspsykiatriske rap- portane og eindørl intervjua psy- kiatrane gjorde med folk som hadde samarbeidd nært med Ri- isnæs under okkupasjonen. Vidare har Ringdal funne fram til ei mengde private brev og pa- pir som ikkje vart nytta under rettsakka; anten fordi etterfors- karane ikkje hadde makt å nå

over alt, eller fordi dei ikkje ved- kom saka. Ringdal var også i kontakt med Sverre Riisnæs sjølv før og Riisnæs bod han om å lyte til dei an- stridde NRK-intervjua. Per Døhn gjorde med Riisnæs tid- legare på 80-talet. — Har du hatt stor nytte av desse intervjuane? — Vel, framstillinga i desse intervjuane er klart prega av forti- da. Han snakkar mest om det som passar han sjølv best, og unngår å svare direkte på andre ting. Prover mellom anna å framstille seg som ein samlande representant for NS og arven etter Quisling, medan vi veit at han eigentleg var svært omstridd i-partiet og det tradisjonelle NS-miljøet. Dette får eg stad- festa av mange kjelder, ikkje minst tidlegare NS-generalsek- retær og kulturminister Rolf Døhn Fuglesang, som eg også har intervjuva.

Ikkje primært okkupasjonshistore Ringdal understrekar at boka ikkje primært er okkupasjons- historie, men først og fremst eit forsøk på å framstille den sur- prege og samansette personen Sverre Riisnæs er i alle fasettar, og med vekt på dei delane av oppveksten og bakgrunnen, fami- lien og karriere, tankane og meiningane og ikkje minst handlingane, som kan bidra til å kaste lys over lagnaden hans.

— Men sjølvsagt er det ikkje til å kome utanom at dei første rekkje er den uhyre sentrale po- sisionen han hadde som justis- minister under heile okkupasjo- nen som gjer han interessant, og det har vore naturleg å leggje stor vekt på denne perioden og det som skjedd i samband med at han sleppte unna landssvik- oppgjere. Mellom anna går eg han nøye etter i saumane som menneske og ideolog. Som den pennesore og intelligente perso- nen han var, vurderer eg han faktisk som den beste, klaraste og mest logiske av ideologane i NS-partiet. I boka «Nasjonal- sosialismens livssyn» har han bette enn nokon annan klart å



PSYKIOGRAFI - Nils Johan Ringdal har skrive boka om justis- minister Sverre Riisnæs, først og fremst eit portrett av mannen, ikkje ei allmenn krigshistore

transformere nazideologien fra Tyskland til norske tilhøve, og det kjem tydeleg fram at han var særst positiv til mange av Hitlers sosiale reformer. Og trass i ein eksentrisme som kunne grense til hysteri, hadde han mykje større realitetssans enn Quis- ling. — Samstundes dyrka han og Hitlers raseteoriar? — Det herska det ingen tvil om. Han var ein overtydd anti- semitt og rasist frå tidleg av, noko som mellom anna kjem fram i brevvekslinga han hadde med faren under tysklandsopp- hold i mellomkrigstida. Han gav tidleg uttrykk for frykt for at den germaniske rase var truga, og hevda forresten at vestlen- dingen var den beste av alle mennesketypar, medan jodane og negrane blei rangert lågast. Han spela då og ei sentral ide- ologisk og førebuaende rolle i tida for judeaksjonen i Noreg i 1942, og var heilt innstilt på at jodane måtte deporterast. Men ein kan vel samstundes registrere ei viss ambivalens i praksis, ettersom han og var viljug til å redde unna jodar som var venner av fami- len.

Frykta NS — Med slike haldningar var det vel heilt naturleg at han melde seg inn i NS og hanna i regjerin- ga til Quisling? — Nei, paradoksalt kan ein seie han gjekk inn i partiet av taktiske og opportunistiske

grunner, fordi han var redd for det, seier Ringdal. I alle sine yngre år hadde Riis- næs vore medlem av Arbeidar- partiet, men melde seg ut etter press frå faren, som meinte det kunne vere til hinder for karrie- ra: Mesteparten av mellom- krigstida var han difor ein partilau, 'sosialt medviten ju- rist, som politisk' sto «litt til venstre for Venstren, som var sjølv sa. Då Nasjonal Samling dukka opp i partilandskapet var han svært skeptisk til det. Og da han som statsadvokat Buskerud var aktor i Trotski- saka i 1936 kørde han han hardt ut mot innbrøstjuvane som blei avslorte som NS-folk, og teiga dermed på seg både NS-organet «Fritt Folk» og andre i NS-rekkjene. Etter det var han særst mislikt av partiet. Fram mot krigsutbrøtet hadde han ein solid og sikker karriere i rettsapparatet, men stor tilfru hos toppane. I januar 1940 var han jamvel handplukka som medlem av ein kommisjon, leia av riksadvokat Sunde, som skulle granske moglege landss- vikarar og førebua spesielle tiltak mot dei i tilfelle krig. Han opp- daga at Quisling var mellom dei som var overvaka, og seinast i juni 1940 rapporterte han til høgsterettsjustitiarius Berg om ulike rykte han hadde fanga opp om NS. — Dette skjedd truleg fordi han var redd for at NS skulle kome i maktposisjon att, og neppe så mykje av frykt for lagnaden til landet som for så eiga framtid.

## SVERRE PARELIUS RIISNÆS

var fodd i Vik i Sogn i 1897. I 1919 tok han juridisk embets- eksamen som privatist med glimrande resultat. Politifull- mektig i Kristiansund frå 1921 der han mellom anna engasjer- te seg mykje i jakta på sprit- smuglarar under forbodstida. Han var forresten den som for- te vår første alkohollov i pennen i 1926-27. Konstituert til statsadvokat i Telemark i 1931, der han mellom anna var aktor i Menstad-saka. Tilsett

som fast statsadvokat i Buske- rud i 1934, og var i 1936 aktor i Trotski- saka, der han gjekk hardt ut mot NS-innbrostju- vane som hadde tatt seg inn i Trotskis hus da han oppheldt seg i Honefoss. Melde seg inn i NS 6. juli 1940. Utnevnd til justisminister i Quislings kom- munistiske regjering 25. septem- ber -40. Sette i gang nazifise- ringa av rettsapparatet i desember same år. Sentral for og under den store judeaksjo-

nen hausten -42. Innfører Politiets særdomstol i -43. På- gripen og fengsla 12. mai -45. Silt for retten i juni -47, men blei til slutt erklært sinnsluk og saka lagt bort utan dom. Over- ført til Reitgjerdet, der han sat innesperra til 1960. Etter at han kom ut var han under fast tilsyn fram til 1972, da han blei erklært frisk og fekk att dei statsborgarlege rettane sine. Døydde i juni 1988.

*Arviden avis*  
i hvilken avis kan denne artikkelen (anmeldelse) stått?  
B.